<sup>1281</sup> *Claritas corporis caelestis propria, ita calidum et frigidum, et humidum et siccum, sunt propriae qualitates elementorum* (TOMÁS DE AQUINO. In *IV Super Sent.*, d. 48, q. 2, a. 4, arg. 1).

<sup>1282</sup> *Lumen autem dicitur, secundum quod est receptum in corpore diaphano illuminato* (TOMÁS DE AQUINO. In *II Super Sent.*, d.13, q.1, a.3, in c.).

<sup>1283</sup> En la mayoría de los casos utiliza la expresión *lumen* para referirse al entendimiento agente, no obstante, también le atribuye el nombre de *lux*: *Intellectus creatus ad intellectualem divinae substantiae visionem extollitur, congrue lux gloriae dicitur: non propter hoc quod faciat intelligibile in actu, sicut lux intellectus agentis; sed per hoc quod facit intellectum potentem actu intelligere* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa contra gentiles*, L. III, cap. 53); *Ad septimum dicendum, quod colores moventes visum sunt extra animam; sed phantasmata, quae movent intellectum possibilem, sunt nobis intrinseca. Et ideo, licet lux solis exterior sufficiat ad faciendum colores visibiles actu, ad faciendum tamen phantasmata intelligibilia esse actu, requiritur lux interior, quae est lux intellectus agentis* (TOMÁS DE AQUINO. In *De Anima*, a.5, ad 7).

<sup>1284</sup> En la mayoría de los casos utiliza *lumen* para referirse a la luz de la gloria, sin embargo también emplea el término “*lux*”: *Intellectus creatus ad intellectualem divinae substantiae visionem extollitur, congrue lux gloriae dicitur* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa contra gentiles*, L. III, cap. 53); *Si ergo intellectus elevetur ad videndum Deum, oportet quod illustretur aliqua luce ad huiusmodi visionem proportionata. Sed lux talis non est aliud quam lux gloriae, de qua in Psal. in lumine tuo videbimus lumen. Ergo Deus per essentiam videri non potest nisi ab intellectu beato* (TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.13, a. 2, arg. 1).

<sup>1285</sup> *Radius autem dicitur illuminatio secundum directam lineam ad corpus lucidum; et ideo ubicumque est radius, est lumen; sed non convertitur; contingit enim lumen esse in domo ex reflexione radorum solis, quamvis non ex directa oppositione, propter aliquod corpus interjacens. Splendor autem est ex reflexione radii ad aliquod corpus tersum et politum, sicut ad aquam, et ad argentum, vel ad aliquod huiusmodi; ex qua reflexione etiam radii projiciuntur* (TOMÁS DE AQUINO. In *II Super Sent.*, d.13, q.1, a.3, in c.).

íntimamente ligadas con ella. La luz no es ni el cuerpo luminoso, ni el rayo, ni el esplendor, sino que nos aparece en el orden material, como una cualidad activa sensible del cuerpo lúcido, de modo especial el sol y la luna<sup>1286</sup>. En la Sagrada Escritura, explica el Aquinate, se llama al sol y a la luna “las dos grandes luminarias” por la mayor eficacia de su luz sobre la tierra<sup>1287</sup>. ¿Cuál es esa eficacia de la luz? ¿Qué utilidad o beneficio supone para los hombres? Lo responde Tomás de Aquino en dos lugares. El primero, en la cuestión 70 de la *prima pars* de la *Summa Theologiae*, donde dice que es grande su utilidad para los hombres y los animales “ya que pueden ver, orientando así sus obras, y es fundamental para conocer las cosas. Y en este sentido dice: *Luzcan en el firmamento e iluminen la tierra*”<sup>1288</sup>. El segundo lugar es la cuestión 67, dice allí: “La luz, en virtud de los cuerpos celestes, coopera *quasi instrumentaliter* en la producción de formas sustanciales y también en hacer que los colores sean visibles”<sup>1289</sup>. En efecto, por una parte la luz coopera en la generación de la vida, pero, por otra parte, posibilita por su acción hacer visible la realidad sensible.